

Project R Genossenschaft, Zürich

# Jahresrechnung 2022/2023

01.07.2022 bis 30.06.2023

# Inhaltsverzeichnis

---

## Jahresrechnung Project R Genossenschaft

---

Bilanz	3
Erfolgsrechnung	4
Geldflussrechnung	5
Eigenkapitalnachweis	6

## Anhang

---

Grundsätze der Rechnungslegung	7
Bewertungsgrundsätze	8
Erläuterungen zu den einzelnen Positionen der Bilanz	9
Erläuterungen zu einzelnen Positionen der Erfolgsrechnung	12
Weitere Angaben	15

## Revisionsbericht

---

Jahresrechnung 2022/2023	16
--------------------------	----

## Impressum

### Project R Genossenschaft

Sihlhallenstrasse 1  
8004 Zürich

Revision  
BDO AG

### Redaktion

Amanda Strub, Katharina Hemmer,  
Michel Huissoud, Sonia Cirillo,  
Sylvie Reinhard

### Korrektorat

Daniel Meyer, Kathrin Graffe

### Gestaltung und Layout

Nick Lobeck,  
Bodara GmbH, Büro für Gebrauchsgrafik

# Bilanz

## Aktiven

	Ziffer in Anhang	in CHF 30.06.2023	in CHF Vorjahr
<b>Umlaufvermögen</b>			
Flüssige Mittel	1	3'538'651	3'808'863
Sonstige kurzfristige Forderungen	2	42'012	113'878
Aktive Rechnungsabgrenzung	3	1'055	7'985
<b>Total Umlaufvermögen</b>		<b>3'581'718</b>	<b>3'930'726</b>
<b>Anlagevermögen</b>			
Finanzanlagen	4	0	0
<b>Total Anlagevermögen</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Total Aktiven</b>		<b>3'581'718</b>	<b>3'930'726</b>

## Passiven

	Ziffer in Anhang	in CHF 30.06.2023	in CHF Vorjahr
<b>Kurzfristige Verbindlichkeiten</b>			
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	5	638'354	940'167
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	6	591	15'722
Kurzfristige Rückstellungen	7	800'000	820'000
Passive Rechnungsabgrenzung	8	39'117	85'676
<b>Total kurzfristige Verbindlichkeiten</b>		<b>1'478'062</b>	<b>1'861'565</b>
<b>Langfristiges Fremdkapital</b>			
<b>Total langfristiges Fremdkapital</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Total Fremdkapital</b>		<b>1'478'062</b>	<b>1'861'565</b>
<b>Eigenkapital</b>			
Genossenschaftskapital		30'272'710	24'947'796
Verlustvortrag		-22'878'634	-16'402'035
Jahresergebnis		-5'290'420	-6'476'599
<b>Total Eigenkapital</b>		<b>2'103'656</b>	<b>2'069'161</b>
<b>Total Passiven</b>		<b>3'581'718</b>	<b>3'930'726</b>

# Erfolgsrechnung

	Ziffer in Anhang	in CHF 01.07.2022– 30.06.2023	in CHF 01.07.2021– 30.06.2022
Spendeneinnahmen frei		322'865	272'009
Erlösminderungen, Kommissionen, Zahlungsgebühren		-86'782	-97'324
<b>Erhaltene Zuwendungen / Erlösminderungen</b>		<b>236'083</b>	<b>174'684</b>
Andere betriebliche Erträge	9	25'602	17'918
<b>Total Betriebsertrag</b>		<b>261'685</b>	<b>192'602</b>
Fremdleistungen		15'137	0
Entrichtete Beträge und Zuwendungen	10	5'062'490	5'131'391
<b>Total Projekt- und Dienstleistungsaufwand</b>		<b>5'077'626</b>	<b>5'131'391</b>
Personalaufwand	11	308'937	518'387
Übriger Personalaufwand	12	12'577	63'833
<b>Total Personalaufwand</b>		<b>321'514</b>	<b>582'220</b>
Raumaufwand	13	17'703	17'163
Sachversicherungen, Abgaben, Gebühren		4'839	6'663
Verwaltungs- und Informatikaufwand	14	119'075	67'298
Werbeaufwand	15	16'738	25'216
Sonstiger Betriebsaufwand		4'523	13'707
<b>Total Betriebsaufwand</b>		<b>162'877</b>	<b>130'047</b>
<b>Betriebliches Ergebnis</b>		<b>-5'300'332</b>	<b>-5'651'055</b>
Finanzertrag		74	41
Finanzaufwand		895	585
<b>Finanzergebnis</b>	16	<b>-821</b>	<b>-544</b>
<b>Ordentliches Ergebnis</b>		<b>-5'301'153</b>	<b>-5'651'599</b>
Ausserordentlicher Ertrag/Aufwand	17	-20'000	820'000
<b>Ausserordentliches Ergebnis</b>		<b>20'000</b>	<b>820'000</b>
<b>Ergebnis vor Steuern</b>		<b>-5'281'153</b>	<b>-6'471'599</b>
Steuern		9'267	-5'000
<b>Jahresergebnis</b>		<b>-5'290'420</b>	<b>-6'476'599</b>

# Geldflussrechnung

	in CHF 2022/2023	in CHF Vorjahr
Jahresergebnis	-5'290'420	-6'476'599
+ Wertberichtigungen Finanzanlagen	0	0
+/- Abnahme/Zunahme sonstige Forderungen	71'866	-69'196
+/- Abnahme/Zunahme aktive Rechnungsabgrenzung	6'930	87'587
+/- Zunahme/Abnahme Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-301'813	371'344
+/- Zunahme/Abnahme sonstige Verbindlichkeiten	-15'130	-4'366
+/- Zunahme/Abnahme kurzfristige Rückstellungen	-20'000	808'901
+/- Zunahme/Abnahme passive Rechnungsabgrenzung	-46'560	41'018
<b>Geldabfluss aus Betriebstätigkeit</b>	<b>-5'595'128</b>	<b>-5'241'312</b>
- Auszahlungen für Investitionen (Kauf) Finanzanlagen	0	0
<b>Geldabfluss aus Investitionstätigkeit</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
+ Einzahlungen in das Genossenschaftskapital	5'324'915	5'726'209
<b>Geldzufluss aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>5'324'915</b>	<b>5'726'209</b>
<b>Veränderung Fonds netto – Flüssige Mittel</b>	<b>-270'212</b>	<b>484'897</b>
Bestand am 01.07.	3'808'863	3'323'966
Bestand am 30.06.	3'538'651	3'808'863
<b>Veränderung Fonds netto – Flüssige Mittel</b>	<b>-270'213</b>	<b>484'897</b>

# Eigenkapitalnachweis

## Entwicklung des Eigenkapitals

in CHF

	Stamm- kapital	Kapital- reserven	Jahres- ergebnis	Verlust- vortrag	Total Eigenkapital
Stand per 01.07.2021	19'221'586	0	0	-11'228'969	7'992'617
Zuweisung Jahresergebnis Vorjahr	0	0	0	-5'173'066	-5'173'066
Zuweisung*	5'726'209	0	0	0	5'726'209
Verwendung	0	0	0	0	0
Jahresergebnis	0	0	-6'476'599	0	-6'476'599
<b>Stand per 30.06.2022</b>	<b>24'947'795</b>	<b>0</b>	<b>-6'476'599</b>	<b>-16'402'035</b>	<b>2'069'161</b>
Zuweisung Jahresergebnis Vorjahr	0	0	6'476'599	-6'476'599	0
Zuweisung*	5'324'915	0	0	0	5'324'915
Verwendung	0	0	0	0	0
Jahresergebnis	0	0	-5'290'420	0	-5'290'420
<b>Stand per 30.06.2023</b>	<b>30'272'710</b>	<b>0</b>	<b>-5'290'420</b>	<b>-22'878'634</b>	<b>2'103'656</b>

\* Interessierte Personen können eine Mitgliedschaft bei der Project R Genossenschaft für ein Jahr erwerben. Diese genannten Mitglieder- und Gönnerbeiträge in der Höhe von CHF 5'324'915 (Vorjahr CHF 5'726'209) werden als Kapitaleinlagen (Genossenschaftskapital der Project R Genossenschaft) behandelt.

Wer Mitglied der Project R Genossenschaft wird, stellt der Project R Genossenschaft mit dem Mitgliederbeitrag einen Beitrag zur freien Verfügung der Project R Genossenschaft. Die Project R Genossenschaft finanziert mit den Mitgliederbeiträgen ihre Tätigkeit zur Verfolgung des Genossenschaftszwecks. Dieser Zweck soll insbesondere auch durch Trägerschaft des digitalen Magazins «Republik» erreicht werden. Diese Trägerschaft kann durch Käufe von Abonnements des digitalen Magazins «Republik» geschehen, welche den Mitgliedern der Project R Genossenschaft zugutekommen. Daraus ergibt sich für die Mitglieder der Project R Genossenschaft jedoch weder ein rechtlicher noch ein faktischer Anspruch auf ein Abonnement am Magazin «Republik».

# Grundsätze der Rechnungslegung

## **Allgemeine Angaben**

Die vorliegende Jahresrechnung wurde nach den Bestimmungen des schweizerischen Rechnungslegungsrechts (32. Titel des Obligationenrechts) und zusätzlich in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung der schweizerischen Fachkommission Swiss GAAP FER – Kern FER erstellt. Sie vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage. Auf die Erstellung von zwei Einzelabschlüssen wird verzichtet. Die im Zahlenteil angewandte Rundungsregel kann dazu führen, dass die ebenfalls gerundeten Totale von der Summe der gerundeten Werte abweichen können.

## **Transaktionen mit Nahestehenden**

Als nahestehende natürliche und juristische Person gilt, wer direkt oder indirekt einen bedeutenden Einfluss auf finanzielle oder operative Entscheidungen der Organisation ausüben kann. Organisationen, welche direkt oder indirekt von denselben Personen beherrscht werden, gelten ebenfalls als nahestehend.

Als nahestehend sind die Republik AG und zudem Vorstands- und Geschäftsleitungsmitglieder mit Mandatsverhältnissen anzusehen.

## **Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze**

Für die Jahresrechnung gilt grundsätzlich das Anschaffungs- bzw. Herstellkostenprinzip. Es gilt der Grundsatz der Einzelbewertung der Aktiven und Passiven. Die vorliegende Jahresrechnung wird nach den in Swiss GAAP FER – Kern FER aufgeführten Grundlagen Fortführung, wirtschaftliche Betrachtungsweise, zeitliche Abgrenzung, sachliche Abgrenzung, Vorsichtsprinzip und Bruttoprinzip aufgestellt.

# Bewertungsgrundsätze

## **Flüssige Mittel**

Die flüssigen Mittel sind zu Nominalwerten bilanziert und enthalten Post- und Bankguthaben sowie Gelder in Transit gegenüber einem Online-Bezahldienst.

## **Forderungen aus Lieferungen und Leistungen**

Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert abzüglich betriebswirtschaftlich notwendiger Wertberichtigungen. Konkrete Ausfallrisiken werden einzeln berücksichtigt, ihnen wird mit einer Wertberichtigung Rechnung getragen.

## **Sonstige kurzfristige Forderungen**

Die sonstigen kurzfristigen Forderungen enthalten kurzfristige Forderungen mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr. Die kurzfristigen Forderungen werden zu Nominalwerten eingesetzt. Die betriebswirtschaftlichen Ausfallrisiken werden durch Einzelwertberichtigungen berücksichtigt.

## **Aktive Rechnungsabgrenzung**

Diese Position umfasst die aus den sachlichen und zeitlichen Abgrenzungen der einzelnen Aufwands- und Ertragspositionen resultierenden Aktivposten. Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert abzüglich notwendiger Wertberichtigungen.

## **Finanzanlagen**

Unter dieser Position werden Beteiligungen ausgewiesen. Beteiligungen werden zum Anschaffungswert abzüglich betriebswirtschaftlich notwendiger Wertberichtigungen bilanziert.

## **Verbindlichkeiten**

Verbindlichkeiten werden zu Nominalwerten bewertet.

## **Rückstellungen (kurz- und langfristig)**

Rückstellungen werden dann gebildet, wenn aus einem Ereignis in der Vergangenheit:

- a) eine wahrscheinliche Verpflichtung besteht,
- b) der Abfluss von Ressourcen mit wirtschaftlichem Nutzen zum Erfüllen dieser Verpflichtung wahrscheinlich ist,
- c) eine zuverlässige Schätzung der Höhe der Verpflichtung möglich ist.

Die Bewertung erfolgt nach einheitlichen betriebswirtschaftlichen Kriterien. Rückstellungen, welche nicht innerhalb eines Jahres zu einem Mittelabfluss führen, werden unter den langfristigen Rückstellungen ausgewiesen.

## **Passive Rechnungsabgrenzung**

Diese Position umfasst die aus den sachlichen und zeitlichen Abgrenzungen der einzelnen Aufwands- und Ertragspositionen resultierenden Passivposten. Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert.

## **Umsatzerfassung**

Spenden werden erfasst, sobald klar ist, dass sie zufließen werden. Einnahmen aus Mitglieder- und Gönnerbeiträgen werden direkt auf das Genossenschaftskapital gebucht.



# Erläuterungen zu den einzelnen Positionen der Bilanz

## 1 Flüssige Mittel

	in CHF 30.06.2023	in CHF Vorjahr
Kasse	0	544
Postguthaben	415'700	260'146
Bankguthaben	3'102'707	3'532'646
Gelder in Transit*	20'243	15'528
<b>Flüssige Mittel</b>	<b>3'538'651</b>	<b>3'808'863</b>

\* Es handelt sich um Zahlungen der Online-Bezahldienste Stripe und PayPal auf das Konto bei der PostFinance.

## 2 Sonstige kurzfristige Forderungen

	in CHF 30.06.2023	in CHF Vorjahr
Sonstige kurzfristige Forderungen*	42'012	47'859
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Beteiligungsunternehmen**	0	66'019
<b>Sonstige kurzfristige Forderungen</b>	<b>42'012</b>	<b>113'878</b>

\* Darin enthalten sind Forderungen gegenüber Mitgliedern in der Höhe von CHF 36'160 (Vorjahr CHF 44'376). Diese haben für die Bezahlung des Mitgliederbeitrags die Zahlungsart Banküberweisung gewählt.

## 3 Aktive Rechnungsabgrenzung

	in CHF 30.06.2023	in CHF Vorjahr
Bezahlter Aufwand des Folgejahres	1'055	2'317
Nicht erhaltene Zahlungen des Berichtsjahres	0	5'669
<b>Aktive Rechnungsabgrenzung</b>	<b>1'055</b>	<b>7'985</b>

#### 4 Finanzanlagen

	in CHF 30.06.2023	in CHF Vorjahr
Beteiligung Republik AG	0	0
<b>Finanzanlagen</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Per Abschlussdatum vom 30.06.2023 besitzt die Project R Genossenschaft eine Beteiligung an der Republik AG. 490'000 Aktien Typ A mit Nominalwert von CHF 0.10. Dies entspricht einem Stimmenanteil von 46,4 Prozent und einem Kapitalanteil von 40,1 Prozent. Die Beteiligung wurde im Jahr 2019 wegen des negativen Eigenkapitals der Republik AG vollumfänglich wertberichtigt. Im Weiteren besteht ein Aktionärsbindungsvertrag, welcher der Genossenschaft verbietet, die Beteiligung an der Republik AG zu veräussern.

#### 5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

	in CHF 30.06.2023	in CHF Vorjahr
Verbindlichkeiten aus L & L in CHF	33'989	12'143
Verbindlichkeiten aus L & L in Fremdwährungen	8'657	751
Verbindlichkeiten aus L & L gegenüber Beteiligungsunternehmen, Organ*	595'708	927'274
<b>Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen</b>	<b>638'354</b>	<b>940'167</b>

\* Darin enthalten sind Verbindlichkeiten gegenüber der Republik AG (Beteiligungsunternehmen) in der Höhe von CHF 595'708 (Vorjahr CHF 910'478).

#### 6 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten

	in CHF 30.06.2023	in CHF Vorjahr
Verbindlichkeiten gegenüber Sozial- und Vorsorgeeinrichtungen*	353	15'722
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	238	0
<b>Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten</b>	<b>591</b>	<b>15'722</b>

\* Es bestehen keine Verbindlichkeiten gegenüber der Vorsorgeeinrichtung Sammelstiftung NEST (Vorjahr CHF 7061).

## 7 Kurzfristige Rückstellungen

in CHF

	Ferien und Überzeit	Schenkungs- steuer*	Total kurz- fristige Rück- stellungen
Stand per 01.07.2021	11'099	0	11'099
Zuweisung	0	820'000	820'000
Verwendung	-11'099	0	-11'099
<b>Stand per 30.06.2022</b>	<b>0</b>	<b>820'000</b>	<b>820'000</b>
Zuweisung	0	0	0
Auflösung*	0	-20'000	0
Verwendung	0	0	0
<b>Stand per 30.06.2023</b>	<b>0</b>	<b>800'000</b>	<b>800'000</b>

\* Die Auflösung der Rückstellungen bezieht sich auf Spenden aus den Jahren 2017 bis 2020 an die Project R Genossenschaft, die laut der Steuerverwaltung des Kantons Zürich nicht als Schenkungen zu qualifizieren sind.

## 8 Passive Rechnungsabgrenzung

	in CHF 30.06.2023	in CHF Vorjahr
Übrige passive Rechnungsabgrenzungen*	36'465	74'901
Rückstellungen direkte Steuern	2'652	10'775
<b>Passive Rechnungsabgrenzung</b>	<b>39'117</b>	<b>85'676</b>

\* Darin enthalten sind im Berichtsjahr Abgrenzungen für den Abschluss und die Revision in der Höhe von CHF 15'500 (Vorjahr CHF 22'000) sowie für die Vorstandstätigkeit gegenüber Alfonso von Wunschheim (Organ) in der Höhe von CHF 13'000 (Vorjahr CHF 26'500) und Sylvie Reinhard (Organ) in der Höhe von CHF 9000 (Vorjahr CHF 0).

# Erläuterungen zu einzelnen Positionen der Erfolgsrechnung

## Erlöse

Die wesentlichen Erträge sind aus freien Spenden in der Höhe von 322'865 Franken (Vorjahr 272'009 Franken) eingegangen. Diese werden in der Erfolgsrechnung als Nettoerlöse dargestellt.

Die Kommissionen der Kreditkarten und von PostFinance werden als Erlösminderungen dargestellt.

Einnahmen aus Jahres- und Gönnermitgliedschaften werden direkt in das Stammkapital gebucht.

## 9 Andere betriebliche Erträge

	in CHF 2022/2023	in CHF Vorjahr
Ertrag aus Verkauf Werbematerial (Give-aways, Weihnachtsgeschenke)	25'602	17'918
<b>Andere betriebliche Erträge</b>	<b>25'602</b>	<b>17'918</b>

## 10 Beiträge und Zuwendungen an Beteiligungsunternehmen\*

	in CHF 2022/2023	in CHF Vorjahr
Einkauf Monatsabos für Mitglieder	4'895'405	5'060'934
Dienstleistungen IC	167'085	0
Zuwendung Rechercheetat	0	70'457
<b>Beiträge und Zuwendungen an Beteiligungsunternehmen</b>	<b>5'062'490</b>	<b>5'131'391</b>

\* Es handelt sich um Beiträge und Zuwendungen an die Republik AG.

## 11 Personalaufwand

	in CHF 2022/2023	in CHF Vorjahr
Lohnaufwand	188'551	385'417
Sozialversicherungsaufwand	24'135	53'084
Mandatsleistungen*	96'251	79'886
<b>Personalaufwand</b>	<b>308'937</b>	<b>518'387</b>

\* Darin enthalten sind Mandatsleistungen von Vorstandsmitgliedern in der Höhe von CHF 83'185 (Vorjahr CHF 79'143). Im Mandatsverhältnis rechnen ab: crstl GmbH (Sylvie Reinhard, Organ), Alfonso von Wunschheim (Organ).

	Stand per 30.06.2023	Vorjahr
Anzahl Mitarbeiterinnen	0	4
Anzahl Vollzeitstellen (FTE)	0,0	3,4

---

## 12 Übriger Personalaufwand

---

	in CHF 2022/2023	in CHF Vorjahr
Reisespesen	10'746	9'774
Verpflegungsspesen	1'351	2'148
Sonstiger Personalaufwand	480	51'911
<b>Übriger Personalaufwand</b>	<b>12'577</b>	<b>63'833</b>

---

## 13 Raumaufwand

---

	in CHF 2022/2023	in CHF Vorjahr
Mietzinsen und Nebenkosten	14'632	16'420
Möblierung, Kleinanschaffungen	978	0
Unterhalt und Reinigung	2'092	743
<b>Raumaufwand</b>	<b>17'703</b>	<b>17'163</b>

---

## 14 Verwaltungs- und Informatikaufwand

---

	in CHF 2022/2023	in CHF Vorjahr
Verwaltungs- und Büromaterial	2'293	1'552
Porto und Telefon	3'256	1'528
Beiträge und Spenden	0	0
Rechtsberatungen	44'576	14'046
Übrige Beratungsdienstleistungen*	40'808	38'224
Informatikaufwand	28'143	11'707
Übriger Verwaltungsaufwand	0	240
<b>Verwaltungs- und Informatikaufwand</b>	<b>119'075</b>	<b>67'298</b>

\* Darin enthalten sind Aufwendungen für die Revision in der Höhe von CHF 30'343 (Vorjahr CHF 24'997).

---

## 15 Werbeaufwand

---

	in CHF 2022/2023	in CHF Vorjahr
Werbeaufwand	898	670
Spesen und Kundenbetreuung	111	0
Kundenanlässe	15'729	24'545
<b>Werbeaufwand</b>	<b>16'738</b>	<b>25'216</b>

---

## 16 Finanzergebnis

---

Dieses beinhaltet Bankspesen, Zinsaufwand auf Bankkonten sowie Kursverluste und -gewinne aus Umrechnung der Lieferanten in Fremdwährungen in Euro und USD.

---

## 17 Ausserordentlicher Aufwand

---

	in CHF 2022/2023	in CHF Vorjahr
Rückstellung Schenkungssteuer	-20'000	820'000
<b>Ausserordentlicher Aufwand</b>	<b>-20'000</b>	<b>820'000</b>

\* Die Auflösung der Rückstellungen bezieht sich auf Spenden aus den Jahren 2017 bis 2020 an die Project R Genossenschaft, die laut der Steuerverwaltung des Kantons Zürich nicht als Schenkungen zu qualifizieren sind.

# Weitere Angaben

## **Ereignisse nach dem Bilanzstichtag**

Es sind keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag bekannt, welche die Rechnung per 30.06.2023 beeinflussen.

## **Lagebericht**

Bezüglich Lagebericht verweisen wir auf die Seiten 3 bis 14.

# Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung 2022/2023

## An die Mitgliederversammlung der Project R Genossenschaft, Zürich

### Prüfungsurteil

Wir haben die Jahresrechnung der Project R Genossenschaft (die Gesellschaft) – bestehend aus der Bilanz zum 30. Juni 2023, der Erfolgsrechnung, dem Eigenkapitalnachweis und der Geldflussrechnung für das dann endende Jahr sowie dem Anhang, einschliesslich einer Zusammenfassung bedeutender Rechnungslegungsmethoden – geprüft.

Nach unserer Beurteilung vermittelt die beigefügte Jahresrechnung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage der Gesellschaft zum 30. Juni 2023 sowie deren Ertragslage und Geldflüsse für das dann endende Jahr in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER – Kern FER und entspricht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten.

### Grundlage für das Prüfungsurteil

Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den Schweizer Standards zur Abschlussprüfung (SA-CH) durchgeführt. Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt «Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung» unseres Berichts weitergehend beschrieben. Wir sind von der Gesellschaft unabhängig in Übereinstimmung mit den schweizerischen gesetzlichen Vorschriften und den Anforderungen des Berufsstands, und wir haben unsere sonstigen beruflichen Verhaltenspflichten in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt.

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als eine Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen.

### Verantwortlichkeiten des Vorstandes für die Jahresrechnung

Der Vorstand ist verantwortlich für die Aufstellung einer Jahresrechnung, die in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER und den gesetzlichen Vorschriften ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt, und für die internen Kontrollen, die der Vorstand als notwendig feststellt, um die Aufstellung einer Jahresrechnung zu ermöglichen, die frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist.

Bei der Aufstellung der Jahresrechnung ist der Vorstand dafür verantwortlich, die Fähigkeit der Gesellschaft zur Fortführung der Geschäftstätigkeit zu beurteilen, Sachverhalte im Zusammen-

hang mit der Fortführung der Geschäftstätigkeit – sofern zutreffend – anzugeben sowie dafür, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortführung der Geschäftstätigkeit anzuwenden, es sei denn, der Vorstand beabsichtigt, entweder die Gesellschaft zu liquidieren oder Geschäftstätigkeiten einzustellen, oder hat keine realistische Alternative dazu.

### Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob die Jahresrechnung als Ganzes frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist, und einen Bericht abzugeben, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Mass an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den SA-CH durchgeführte Abschlussprüfung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus dolosen Handlungen oder Irrtümern resultieren und werden als wesentlich gewürdigt, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie die auf der Grundlage dieser Jahresrechnung getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.

Eine weitergehende Beschreibung unserer Verantwortlichkeiten für die Prüfung der Jahresrechnung befindet sich auf der Webseite von EXPERTSuisse\*. Diese Beschreibung ist Bestandteil unseres Berichts.

### Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen

In Übereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und PS-CH 890 bestätigen wir, dass ein gemäss den Vorgaben des Vorstandes ausgestaltetes internes Kontrollsystem für die Aufstellung der Jahresrechnung existiert.

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Zürich, 10. Oktober 2023

**BDO AG**

**Marcel Frick**

Leitender Revisor

Zugelassener Revisionsexperte

**Urban Pürro**

Zugelassener Revisionsexperte

\* <https://www.expertsuisse.ch/wirtschaftspruefung-revisionsbericht>